
 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXV, 

emanato con D.R. n. 501 (prot. 76303) del 29 aprile 2019; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 2022 n. 

575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni giudicatrici per 

l’esame finale; 

- Vista la delibera del 22 marzo 2023 (prot. 68580 del 27 marzo 2023) con cui il Collegio dei 

Docenti del Corso di dottorato in Lingue, Letterature e Culture Comparate ha proposto i 

componenti delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

 

la nomina delle commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Lingue, 

Letterature e Culture Comparate, XXXV ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto 

riportati: 

 

- Antonella Landi – curriculum in Lingua, Letteratura e Filologia: prospettive interculturali  

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Federico Fastelli Associato – L-FIL/LET/14 – Università di Firenze 

Dott. Domenico Cangiano Ricercatore a t.d. – L-FIL/LET/14 – "Ca' Foscari" Venezia  

Dott. Guido Mattia Gallerani Ricercatore a t.d. – L-FIL/LET/14 – Università di Bologna 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Andrea Chiurato   Associato – L-FIL/LET/14 – Università IULM-Milano 

Dott. Marco Gatto   Ricercatore a t.d. – L-FIL/LET/14 – Università della Calabria 

Prof. Fernando Cioni Associato – L-LIN/10 - Università di Firenze 

 

- Giuseppe Rugna – curriculum in Linguistica e Studi Orientali con il rilascio aggiuntivo di 

Doctor Europaeus 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Maria Rita Manzini  Ordinario – L-LIN/01 - Università di Firenze  





 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
Prof. Luigi Rizzi  Collège de France 

Prof.ssa Cecilia Poletto Ordinario – L-LIN/01 - Università di Padova 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Ludovico Franco Associato – L-LIN/01 - Università di Firenze  

Prof.ssa Caterina Donati Université Paris Diderot 

Prof. Cristiano Chesi Associato – L-LIN/01 –I.U.S.S. Pavia 

 

- Giulia Ascione – curriculum in Germanistica Firenze-Bonn (Internazionale) 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Patrizio Collini    Ordinario –  L-LIN/13 - Università di Firenze 

Prof. Marco Meli    Associato –  L-LIN/13 - Università di Firenze 

Prof. Christian Moser    Universität Bonn 

Prof. Helmut Schneider   Universität Bonn 

MEMBRI SUPPLENTI: 

 

Prof. Matteo Galli    Ordinario – L-LIN/13 - Università di Firenze 

Prof.ssa Sabine Mainberger    Universität Bonn 

 

 

                           LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  


		2023-04-17T16:17:53+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




